Khalid bin Walid merupakan salah seorang sahabat Nabi Muhammad yang

terkemuka, sebagai komandan perang pasukan Islam. Bahkan sebelum masuk

Islam Khalid merupakan salah satu komandan perang pasukan Quraisy, termasuk

menjadi komandan dalam perang Uhud dan perang badar, namun setelah

perjanjian Hudaibiyah tahun 8 H/ 630 M Khalid tertarik terhadap agama Islam

dan menganut agama Islam (Ghazzi, 2008: 1-2). Setelah memeluk Islam Khalid

mengerahkan semua kemampuannya demi membela Islam. Keberaniannya di

medan perang, kepemimpinannya atas pasukan berkuda, dan keterampilannya

bermain pedang, dia tujukan untuk membela Islam.

Ruang lingkup spasial atau tempat dalam penelitian ini adalah Persia,

meliputi Irak, Al-Midzar, Alais, Nejef, Al-Anbar, Ain At-Tamar, Damatul Jandal,

dan Al-Firadh. Penaklukkan bermula di daerah Irak, kemudian berkembang di

daerah-daerah lainnya.

Ruang Lingkup temporal atau waktu dalam penelitian ini adalah pada tahun

12 H atau 634 M. Penaklukkan Persia dilakukan secara berturut-turut dan terjadi

kurang dari satu tahun, lebih tepatnya dalam waktu Sembilan bulan yaitu terjadi

pada bulan Safar 12 H/ 634 M sampai bulan Dzulqa’dah tahun 12 H/ 634 M.

Bulan Safar tahun 12 H/ 634 M dijadikan sebagai batasan awal karena merupakan

awal dari kedatangan Khalid bin Walid di daerah kekuasaan Persia. Khalid

melakukan perang penaklukan yang pertama di wilayah Faraj al Hind, daerah

perbatasan Persia (Hakim, 2017: 455). Batasan akhir dalam penelitian ini adalah

bulan Dzulqa’dah tahun 12 H/ 634 M. bulan Dzulqa’dah tahun 12 H/ 634 M ini

dipilih sebagai batasan akhir penelitian karena merupakan pertempuran terakhir

Khalid dalam menaklukkan Persia sebelum berangkat menuju Syam atau

Romawi. Penaklukan terakhirnya adalah daerah bernama al-Firadh. Setelah

memenangkan daerah al-Firadh Khalid melakukan kesalahan. Khalid

Badar, perang Uhud, dan perang Mu’tah. Kekalahan-kekalahan selalu dialami

oleh kaum Quraisy, sehingga saat terjadi perang Uhud tahun ke-3 H/624 M

muncullah Khalid Ibn Walid yang mampu menyelamatkan kaumnya dari

kehancuran kaum Muslimin. Namun di tahun ke-8 H ia menggabungkan diri

bersama pasukan Muslim. Khalid bin Walid memiliki peran penting dalam bidang

peperangan sejak belum masuk Islam atau sejak masih bersama pasukan

strategi pertempuran karena dapat mengalahkan pasukan muslim yang hampir

menang dalam perang Uhud.

Cita-cita Khalid tercapai, Khalid dijadikan sebagai pemimpin suku

Quraisy. Sebelum tahun 8 H/ 630 M orang-orang Quraisy sedang memusuhi

Islam. Orang Quraisy sangat anti dan memusuhi agama Islam dan penganut-

penganut Islam. Orang Quraisy menganggap agama Islam sebagai ancaman bagi

kepercayaan dan adat-istiadat Quraisy, oleh karena itu orang Quraisy rela

melakukan peperangan terhadap orang-orang Islam. dalam setiap pertempuran

mellawan orang Islam Khalid selalu berada di garis paling depan. Khalid

memimpin pasukan dalam perang Uhud dan dapat mengalahkan pasukan muslim.

Ketika pasukan pemanah kaum Muslim meninggalkan posnya, Khalid menyerang

mereka dari pos yang telah ditinggalkan tersebut. Khalid berhasil menggempur

pasukan muslim dari belakang dan menghancurkan pusat pertahanan kaum

muslim. Khalid berhasil mengubah kekalahan pasukan Quraisy menjadi

kemenangan (Rengganis, 2013: 162).

Pada bulan shafar tahun 8 H/ 630 M Khalid masuk Islam dan ikut dalam

perang Mut’ah. Pada perang Mut’ah Khalid belum diangkat sebagai panglima atau

ditugasi memimpin perang oleh Nabi Muhammad, namun Khalid pulang dari

peperangan sebagai panglima pasukan karena menggantikan tiga panglima perang

utusan Nabi Muhammad telah gugur.

Kecakapan dan

keberaniannya dalam memimpin perang mampu menghasilkan kemenangan setiap

peperangan yang dijalaninya.

Setelah perang Mut’ah terjadi penaklukan kota Mekah akibat dari orang-

orang Quraisy melanggar perjanjian hudaibiyah. Dalam perjanjian Hudaibiyah

pada tahun 6 H/ 628 H adalah berhenti berperang antara kaum Quraisy dan Nabi

selama sepuluh tahun. Di antara syarat-syarat perjanjian yang disepakati adalah

salah satu pihak tidak boleh menyerang pihak lainnya. kabilah Khuza’ah

bersekutu dengan pihak nabi dan pihak Bani Bakar bersekutu dengan pihak

Quraisy. Pada tahun 8 H/ 630 M pemuda kaum Quraisy dan Bani Bakar

nenyerang kabilah Khuza’ah dan membunuh banyak dari mereka, sehingga kaum

Huza’ah berlindung di tanah haram. Membunuh di tanah haram merupakan

hukum yang berlaku di jaman jahiliyah maupun di jaman Nabi. Penyerangan dan